
Krčmaň
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Olomouc GPS souřadnice: 49.520746N, 17.344146E

Nadmořská výška: 222 m n. m. První pís. zmínka: 1252 (772 let) Katastrální výměra: 498 ha

Počet obyvatel: 474 PSČ: 779 00

Adresa URL: www.krcman.cz

Historie obce Krčmaň
Z historie se dovídáme, že první zmínky o  obci jsou z poloviny 13. století z r. 1252 za panování Václava I.
(1230  až 1253). Obec byla dlouho majetkem olomoucké kapituly, po roce 1850 se  stala samostatnou obcí v okrese
Olomouc - venkov a později Olomouc. V  roce 1976 byla Krčmaň připojena k obci Velký Týnec, který pro ni i
dříve  představoval místní středisko (farní, školní, četnické i zdravotnický  obvod), zatímco
nejbližší poštovní úřad a nádraží byly v Grygově. V roce  1990 se Krčmaň opět osamostatnila a v
únoru 1999 se začlenila do  dobrovolného sdružení obcí Království, které bylo přejmenováno v roce 
2001 na Dobrovolný svazek obcí mikroregionu Království.Nejstarší  znak obce je znám z pečeti let 1749 a
1787. Uprostřed pole je ve štítě  zobrazen ovocný nebo rozkvetlý strom a po jeho stranách je umístěno po 
jednom kuželu, přičemž legenda v kruhu mezi dvěma linkami připomíná  příslušnost k olomoucké
kapitule. Na pozdějším kovovém razítku po roce  1850 byly jen dvě zkřížené palmové ratolesti a nápis
Obec Krczman. V  roce 1999 byly Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR uděleny obci Krčmaň  znak a prapor.
Znak tvoří stříbrný štít se třemi červenými kužely na  základně a z každého kužele vyrůstá
koniklec v přirozené barvě. Prapor  má podobu bílého listu s pěti červenými rovnoramennými
trojúhelníky či  opět kužely, jejichž vrcholy dosahují do poloviny listu, a ze tří  prostředních zase
vyrůstají koniklece. Znak a prapor obce navrhl dle  historických dokumentů heraldik pan Velebný v roce 1998.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8214/krcman/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 07:08:57


